Дело ...

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

... ...

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан Российской Федерации в составе председательствующего судьи Салихова Р.Ф., с участием государственного обвинителя Нижнекамской городской прокуратуры Республики Татарстан Российской Федерации Горина О.Л.., подсудимого ФИО1, защитника Галимова Р.Ж., при помощнике судьи Ибряйчевой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

... в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного возле ... ... ... Республики Татарстан на снегу у дороги сотрудниками полиции был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 78 грамма, что является значительным размером, ранее незаконно хранимое ФИО1 для личного употребления без цели сбыта.

Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации ... от ... (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации и международными договорами (Список 1 Перечня, раздел наркотические средства). 

Согласно данному перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Список 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам). 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вес незаконно ранее хранящегося у ФИО1. указанного наркотического средства общей массой 0, 78 грамм, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, пояснив, что вину свою признает, обвинение обоснованно и полностью подтверждается собранными во время дознания доказательствами. Свое ходатайство, заявленное добровольно и после консультации с защитником о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, и осознает последствия постановления приговора в указанном порядке. 

Государственный обвинитель и защитник согласны на постановление приговора без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Выслушав участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, добытыми по уголовному делу. Обстоятельств, влекущих безусловный отказ в проведении судебного заседания в особом порядке, судом не установлено.

Суд исключил из обвинения по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации квалифицирующий признак «незаконное приобретение наркотических средств». Поскольку в соответствии со статьей 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию: событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления), что не было установлено и доказано дознанием.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

На основании статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного ФИО1, привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины и раскаяния в содеянном, состояние его здоровья (энурез) и здоровья его близких родственников, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, что в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеются.

Вместе с тем, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, вид и размер наркотического средства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, согласно заключению судебно-психиатрических экспертов ФИО1 наркоманией не страдает, обнаруживает «Пагубное, с вредными последствиями для здоровья, сочетанное употребление наркотических веществ (каннабиноиды, алкоголь). В лечение не нуждается, рекомендовано наблюдение у врача психиатра-нарколога, поэтому, оценивая всё в совокупности, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, считает справедливым назначить ему условное наказание, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, полагая, что более мягкий вид наказания, не будет достаточным и справедливым, не будет отвечать требованиям исправительного воздействия, способствовать восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения новых преступлений. 

Кроме этого, в соответствии с частью пятой статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает необходимым возложить на ФИО1 в период отбывания наказания обязанность не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного органа, пройти курс лечении от наркомании. 

С вещественными доказательствами по вступлению приговора в законную силу поступить следующим образом: сейф-пакет с наркотическим веществом, вместе с первоначальной упаковкой; бумажный конверт; 27 полимерных пакетов; электронные весы; 37 металлических фрагментов; 2 рулона изоляционной ленты, хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по ... - подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на один год. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

В течение испытательного срока обязать ФИО1 два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, а так же обязать осужденного не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления данного органа, пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сейф-пакет с наркотическим веществом, вместе с первоначальной упаковкой; бумажный конверт; 27 полимерных пакетов; электронные весы; 37 металлических фрагментов; 2 рулона изоляционной ленты, хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по ... – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан Российской Федерации, через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан, в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или возражении. 

Судья-подпись

Копия верна:

Судья Р.Ф. Салихов

Подлинник данного документа находится в материалах дела ..., УИД (16RS0...-98), хранящегося в Нижнекамском городском суде РТ.